UBND QUẬN TÂN BÌNH        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Số: 133/GDĐT                       Tân Bình, ngày 29   tháng  01  năm 2024
         V/v kiểm soát điểm nguy cơ

      phòng, chống bệnh sốt xuất huyết
   tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận
Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường MN, TiH và THCS (CL và NCL);
- Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập.

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-TTYT ngày 26 tháng 01 năm 20243 của Trung tâm Y tế quận về việc kiểm soát điểm nguy cơ phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị cán bộ quản lý các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) tổ chức thực hiện nội dung sau:

1. Thực hiện tổng vệ sinh, triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị:

1.1. Thời gian thực hiện:

Các đơn vị tự thực hiện ít nhất 01 lần/tuần, phù hợp với lịch làm việc, hoạt động của đơn vị.

1.2. Tổ chức thực hiện:
- Định kỳ hàng tuần kiểm tra, sắp xếp, thu dọn vệ sinh trong khuôn viên nhà trường, tật úp các chậu hoa kiểng không sử dụng, loại bỏ loại bỏ vật liệu phế thải. Kiểm tra các ô văng, khơi thông vòi thoát nước nhằm triệt nơi sinh sản của muỗi.
- Thanh lý tài sản, vật dụng hư hỏng, không sử dụng để tạo sự thông thoáng trong trường học.

- Thực hiện biên bản giám sát lăng quăng tại đơn vị mỗi tuần 1 lần và lưu hồ sơ.
2. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBQL-GV-NV), học sinh và cha mẹ học sinh dưới nhiều hình thức như nói chuyện dưới cờ, thông qua bảng tin truyền thông giáo dục sức khỏe tại trường, thông qua phát loa truyền thanh, qua áp phích, poster và cổng thông tin điện tử của đơn vị, trang mạng xã hội.
3. Thực hiện đúng quy trình xử lý, báo cáo khi phát hiện ca bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị.
Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.
Nơi nhận:                                                                                                          TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- TTUB: PCT/VX;
- PYT, TTYT;
(đã ký)
- BLĐ P.GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.

                                                                                              Phan Văn Quang